O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.947/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, seja realizada a instalação de
lâmpadas de iluminação Pública na Rua Aurora Boneto, no Bairro Lagoa Grande.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a uma solicitação recorrente dos moradores da
região, que enfrentam sérias dificuldades devido à falta de iluminação adequada. A
ausência de luminárias compromete não apenas a mobilidade no período noturno, mas,
sobretudo, a segurança de quem transita pela via, sejam pedestres, ciclistas ou
motoristas.

A Rua Aurora Boneto é uma importante via de circulação no bairro Lagoa Grande,
utilizada diariamente por trabalhadores, estudantes e famílias que retornam para suas
residências em horários avançados. A escuridão no local favorece a ocorrência de atos
ilícitos e aumenta a sensação de insegurança entre os moradores. Além disso, a falta de
visibilidade aumenta o risco de acidentes de trânsito e quedas, especialmente entre
idosos e crianças.

A iluminação Pública é um serviço essencial, pois promove qualidade de vida,
segurança e cidadania. Trata-se de uma infraestrutura básica que deve estar disponível
a toda a população, garantindo o direito de ir e vir com tranquilidade.

Portanto, a instalação das lâmpadas solicitadas é medida urgente, que trará
benefícios diretos à comunidade, contribuindo para um ambiente mais seguro, acolhedor
e digno

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de setembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-09-22T13:43:40-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1